СТАРОБОБОВИЧСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
 (
№ 50/1
)«03» августа 2018 г.
[bookmark: bookmark0]«Об утверждении Положения о старшем населенного пункта
Старобобовичского сельского поселения»
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 06Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Закона Брянской области от 25.12.2017 № 107-3 «Об участии жителей сельских населенных пунктов в осуществлении местного самоуправления», Устава Старобобовичского сельского поселения Старобобовичский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о старшем населенного пункта Старобобовичского сельского поселения, согласно приложению к настоящему Решению.
 (
6
)
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Старобобовичского сельского поселения в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».
Приложение
к решению Совета депутатов
Старобобовичского сельского поселения
от «03» августа 2018 г. №50/1
[bookmark: bookmark1]Положение
[bookmark: bookmark2]о старшем населенного пункта
Старобобовичского сельского поселения
Настоящее Положение определяет статус, порядок избрания и прекращения полномочий старшего населенного пункта (поселка, села, деревни, иного населенного пункта) на территории	Старобобовичского сельского
поселения (в дальнейшем сельского поселения) порядок взаимодействия старшего сельского населенного пункта с органами местного самоуправления, иными органами и организациями, гражданами. Старшие населенных пунктов избираются в населенных пунктах поселения, кроме населенного пункта, являющегося его административным центром и населенных пунктов с населением менее 10 человек.
[bookmark: bookmark3]1. Общие положения
1.1. Институт старших населенных пунктов является одной из форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления.
1.2. Старший населенного пункта в своей деятельности не подменяет органы местного самоуправления муниципального образования при реализации ими своих полномочий.
1.3. Старший населенного пункта представляет интересы населения сельского населенного пункта и взаимодействует от его имени с органами местного самоуправления поселения, способствует развитию инициативы общественности, широкому привлечению граждан к решению вопросов местного значения исходя из интересов населения, проживающего в населенном пункте поселения.
1.4. В своей деятельности старший населенного пункта руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Брянской области, муниципальными нормативными правовыми правовыми актами поселения и настоящим Положением.
1.5. Старший населенного пункта осуществляют свою деятельность на принципах законности и добросовестности.
[bookmark: bookmark4]2. Избрание (переизбрание) старшего населенного пункта
2.1. В поселении старший сельского населенного пункта избирается в следующих сельских населенных пунктах:
2.1.1. с. Новые Бобовичи;
2.1.2. с. Старый Вышков;

2.1.3.                х. Булдынка;
2.1.4.                пос. Гривка.

2.2. Старшим населенного пункта может быть житель сельского населенного пункта, обладающий активным избирательным правом и постоянно проживающий на территории сельского населенного пункта, где избирается старшим.
2.3. Старшим населенного пункта не может быть лицо:
2.3.1. осужденное за преступление по приговору суда, вступившему в законную силу, а также имеющее не снятую или не погашенную в установленном законом порядке судимость; -
2.3.2. имеющее гражданство иностранного государства, либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской федерации на территории иностранного государства.
Лицо имеющее гражданство иностранного государства, либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской федерации на территории иностранного государства, вправе быть старшим населенного пункта, если на основании международного договора Российской Федерации такое лицо имеет право на участие в выборах в органы местного самоуправления.
2.3.3.  замещающее государственную должность Брянской области, должность государственной гражданской службы Брянской области,муниципальную должность в Брянской области, должность муниципальной службы в Брянской области;
2.3.4. признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
2.3.5. состоящее на учете в наркологическом или психиатрическом диспансере.
2.3.6. лицо постоянно не проживающее на территории данного населенного пункта;
2.3.7. имеющее образование ниже среднего профессионального;
2.3.8. лицо, не достигшее возраста 21 года ;
2.4. Кандидаты на должность старшего населенного пункта могут быть выдвинуты:
2.4.1. в порядке самовыдвижения;
2.4.2. Согласием более половины граждан, присутствующих при избрании жителей сельского населенного пункта (но не менее 10 человек);
2.4.3. главой Старобобовичского сельского поселения
2.5. Старший населенного пункта избирается на срок не более 5 лет.
2.6. Избрание старшего сельского населенного пункта считаются правомочными, если в нем приняло участие не менее трети жителей населенного пункта.
2.7. Решение об избрании старшего населенного пункта осуществляется путем проведения открытого или тайного голосования. Вид голосованияопределяется решением, принятым наибольшим количеством голосов жителей сельского населенного пункта, принявших участие в собрании.
Администрация Старобобовичского сельского поселения, направляет для участия в избрании старшего населенного пункта своего представителя.
Решение собрания жителей сельского населенного пункта считается принятым, если за него проголосовало более половины граждан, присутствующих на собрании.
2.8. Итоги собрания жителей сельского населенного пункта подлежат официальному обнародованию.
2.9. Протокол собрания жителей сельского населенного пункта хранится в администрации Старобобовичского сельского поселения .
2.10. Переизбрание, досрочное прекращение полномочий старшего населенного пункта проводится в том же порядке, что и его избрание.
3. [bookmark: bookmark5]Полномочия и обязанности старшего населенного пункта
3.1. Старший населенного пункта при решении вопросов местного значения на территории сельского населенного пункта имеет право:
участвовать в работе Старобобовичского сельского Совета народных депутатов, рабочих групп, рабочих комиссий, сессий;
участвовать в рабочих совещаниях администрации Старобобовичского сельского поселения по вопросам, относящимся к компетенции старшего населенного пункта;
взаимодействовать с администрацией Старобобовичского сельского поселения по вопросам жизнеобеспечения сельского населенного пункта, благоустройства территории, жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения населения топливом, водой, электричеством;
оказывать содействие территориальным органам федеральных органов исполнительной власти, исполнительным органам государственной власти Брянской области, администрации Старобобовичского сельского поселения по вопросам общественной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и происшествий, неблагоприятной экологической обстановки, и иным вопросам безопасной жизнедеятельности населения;
3.2. Старший населенного пункта оказывает содействие администрации Старобобовичского сельского поселения по реализации на территории сельского населенного пункта первичных мер пожарной безопасности, вносит свои предложения, способствующие их успешной реализации.
3.3. Старший населенного пункта может осуществлять иные полномочия при решении вопросов местного значения, предусмотренных уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законами Брянской области.
3.4. Администрация Старобобовичского сельского поселения осуществляет:
оказание содействия старшему населенного пункта в решении вопросов,
предусмотренных пунктом 3.1 настоящего положения;
рассмотрение в соответствии с законодательством Российской Федерации, подготовку и направление в адрес старшего населенного пункта мотивированных ответов на его обращения;
личный прием старшего населенного пункта должностными лицами органа местного самоуправления;
информирование старшего населенного пункта о готовящихся общественных мероприятиях, собраниях, заседаниях общественных советов, о работе представительного органа поселения.
3.5. Старший населенного пункта в интересах жителей сельского населенного пункта имеет право:
проводить встречи с жителями сельского населенного пункта, от их имени направлять обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации;
доводить до населения сельского населенного пункта в части касающейся информацию об изменениях в муниципальных правовых актах, затрагивающих права и (или) обязанности граждан, а также другую информацию, полученную от администрации Старобобовичского сельского поселения .
оказывать содействие администрации Старобобовичского сельского поселения в созыве собрания жителей сельского населенного пункта, а также организации проведения выборов, референдумов, публичных слушаний;
оперативно информировать единую дежурно-диспетчерскую службу (по тел. 01; 101; 112) о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций, пожаров и иных происшествий на территории сельского населенного пункта и (или) на прилегающих к нему территориях;
информировать администрацию Старобобовичского сельского поселения о состоянии дорог в зимний период, уличного освещения, а также о случаях самовольного строительства и проведения земляных работ на территории населенного пункта;
оказывать посильную помощь совместно с жителями сельского населенного пункта социально незащищенным категориям граждан (инвалиды, одинокие престарелые граждане, многодетные семьи, и другие граждане, находящиеся в трудной жизненной ситуации), зарегистрированным на территории сельского населенного пункта;
3.6. Старший населенного пункта не реже одного раза в год на собрании, конференции жителей сельского населенного пункта, посредством иных форм, информирует жителей сельского населенного пункта о своей деятельности.
3.7. Жители сельского населенного пункта вправе потребовать путем подачи в администрацию Старобобовичского сельского поселения заявления, подписанного не менее чем 20 процентами от числа жителей сельского населенного пункта, досрочной информации о деятельности старшего населенного пункта. Копия заявления также представляется старшему населенного пункта. В этом случае администрация Старобобовичского сельского поселения организует предоставление информации о деятельности старшего населенного пункта в течение 10 календарных дней со дня подачи заявления жителей сельского населенного пункта.
[bookmark: _GoBack]
4. [bookmark: bookmark6]Прекращение полномочий старшего населенного пункта
4.1. Полномочия старшего населенного пункта прекращаются по истечении срока, на который он был избран.
4.2. Полномочия старшего населенного пункта прекращаются досрочно в случаях:
подачи личного заявления о досрочном сложении полномочий;
утраты гражданства государства;
избрания (назначения) на государственную должность Брянской области, должность государственной гражданской службы Брянской области, муниципальную должность -в Брянской области, должность муниципальной службы в Брянской области;
выезда на постоянное место жительства за пределы сельского населенного пункта, в котором он был избран старшим населенного пункта;
вступление в отношении него в законную силу обвинительного приговора
суда;
решения собрания, конференции жителей сельского населенного пункта о досрочном прекращении полномочий в результате утраты доверия жителей сельского населенного пункта, принятого большинством голосов участников собрания, конференции жителей сельского населенного пункта;
признания его недееспособным или ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим по решению суда, вступившим в законную силу;
смерти.
5. [bookmark: bookmark7]Финансирование деятельности старшего населенного пункта
5.1. Старший населенного пункта осуществляет свои полномочия на безвозмездной основе.
5.2. Решением Старобобовичского сельского Совета народных депутатов, по ходатайству жителей, возможно поощрение старшего населенного пункта за счет средств местного бюджета.